

LRH



## HINDI ESSAY PAPER - I

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

### IMPORTANT NOTES / महत्वपूर्ण निर्देश

- |   |   |
|---|---|
| <p>(A) Please fill up the OMR Sheet of this Question Answer Booklet properly before answering. Please also see the directions printed on the obverse before filling it.</p> <p>(B) The question paper has been divided into three Parts - A, B and C. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each part.</p> <p>(C) Attempt answers in <b>Hindi</b>.</p> <p>(D) Answers to all the questions of each part should be written continuously in the script and should not be mixed with those of other parts. In the event of candidate writing answers to a question in a part different to the one to which the question belongs, the question shall not be assessed by the examiner.</p> <p>(E) The candidates should not write the answers beyond the limit of words prescribed in parts A, B and C; failing this, marks can be deducted.</p> <p>(F) <u>In case the candidate makes any identification mark i.e. Roll No./Name/ Telephone No./Mobile No. or any other marking either outside or inside the answer book, it would be treated as resorting to using unfair means. In such a case his candidature shall be rejected for the entire examination by the Commission.</u></p> | <p>(A) प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व उसके संलग्न ओ.एम.आर. पत्रक को भली प्रकार भर लें। उसे भरने हेतु उसके पृष्ठ भाग पर मुद्रित निर्देशों का अध्ययन कर लें।</p> <p>(B) प्रश्न-पत्र अ, ब और स तीन भागों में विभाजित है। प्रत्येक भाग में से किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस भाग में अंकित किये गये हैं।</p> <p>(C) उत्तर हिन्दी भाषा में दीजिये।</p> <p>(D) उत्तर पुस्तिका में प्रत्येक भाग के समस्त प्रश्नों के उत्तर क्रमवार देने चाहिये तथा एक भाग में दूसरे भाग के उत्तर नहीं मिलाने चाहिये। एक भाग में दूसरे भाग के प्रश्न के उत्तर लिखे जाने पर ऐसे प्रश्न को जाँचा नहीं जा सकता है।</p> <p>(E) अभ्यर्थियों को भाग अ, ब और स में अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखने चाहिये। इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जा सकते हैं।</p> <p>(F) <u>अभ्यर्थी द्वारा उत्तर पुस्तिका के अंदर अथवा बाहर पहचान चिन्ह यथा - रोल नम्बर / नाम / मोबाईल नम्बर / टेलीफोन नम्बर लिखे जाने या अन्य कोई निशान इत्यादि अंकित किये जाने को अनुचित साधन माना जायेगा। आयोग द्वारा ऐसा पाये जाने पर अभ्यर्थी की सम्पूर्ण परीक्षा में अभ्यर्थिता रद्द कर दी जायेगी।</u></p> |
|---|---|

LRH]

1



[Contd...

भाग 'अ' के सभी प्रश्न 1-1 अंक के हैं। इस भाग के सभी प्रश्न करने हैं।

10×1=10

1 (अ) संधि विच्छेद कीजिए - तन्वंगी

---



---

(आ) सन्धस विग्रह कीजिए - नीलोत्पल

---



---

(इ) 'अभिष्ट' शब्द में विद्यमान उपसर्ग छाँटिए।

---



---

(ई) 'ल' मुख्य से एक शब्द बनाइए।

---



---

2 (अ) 'शृंगार' शब्द का तद्भव लिखिए।

---



---

(आ) 'लोप' शब्द किस भाषा का है ?

---



---



(इ) चतुर, सौंदर्य, चलना तथा ऊँचा में से एक संज्ञा शब्द छाँटिए ।

---

---

(ई) 'आजकल अमीर लोग तो केले खाते नहीं ।' इस वाक्य में से 'निपात' छाँटिए ।

---

---

3 (अ) 'पृथा' शब्द का अर्थ लिखिए।

---

---

(आ) 'मेधा' शब्द का एक पर्याय लिखिए।

---

---

(इ) 'वह जो कम बोलता है', के लिए एक शब्द लिखिए।

---

---

(ई) 'समष्टि' का विलोम लिखिए।

---

---



- 4 निम्नलिखित शब्दों के शुद्ध रूप लिखिए।  
महात्मय, अत्योक्ती

---

---

---

- 5 (अ) 'रमा से हँसा नहीं जाता' इस वाक्य का वाच्य लिखिए।

---

---

- (आ) 'आ' प्रत्यय से एक स्त्रीलिंग शब्द बनाइए।

---

---

- 6 (अ) एक संयुक्त वाक्य की रचना कीजिए।

---

---

- (आ) एक प्रश्नवाचक वाक्य बनाइए।

---

---

- 7 निम्नलिखित वाक्यों के शुद्ध रूप लिखिए।

- (अ) कुत्ते रातभर चिल्लाते रहे।

---

---



(आ) अधिकतर हिन्दी के लेखक निर्धन हैं।

निम्नलिखित वाक्य में उपयुक्त विराम चिह्न लगाएँ ।

गोविन्द क्या करता है कहाँ जाता है कहाँ रहता है यह तुम क्यों जानने के इच्छुक हो

निम्नलिखित कहावतों -- मुहावरों के वाक्यों में सार्थक प्रयोग कीजिए।

(अ) बाप न मारी मेंढकी बेटा तीरंदाज

(आ) नाकों चने चबाना

10 निम्नलिखित शब्दों के हिन्दी पर्याय लिखिए।

Contract \_\_\_\_\_

Minutes \_\_\_\_\_

Validity \_\_\_\_\_

Enclosure \_\_\_\_\_





Blank lined area for notes or text.



उत्तर :



Lined writing area with 20 horizontal lines.















**SEAI**





LEE

## ENGLISH ESSAY PAPER - II

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

### IMPORTANT NOTES / महत्वपूर्ण निर्देश

YES

- (A) Please fill up the OMR Sheet of this Question Answer Booklet properly before answering. Please also see the directions printed on the obverse before filling it.  
प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व उसके संलग्न ओ.एम.आर. पत्रक को भली प्रकार भर लें। उसे भरने हेतु उसके पृष्ठ भाग पर मुद्रित निर्देशों का अध्ययन कर लें।
- (B) The question paper has been divided into three Parts - A, B and C. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each part.  
प्रश्न-पत्र अ, ब और स तीन भागों में विभाजित है। प्रत्येक भाग में से किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस भाग में अंकित किये गये हैं।
- (C) Attempt answers in **English**.  
उत्तर अंग्रेजी भाषा में दीजिये।
- (D) Answers to all the questions of each part should be written continuously in the script and should not be mixed with those of other parts. In the event of candidate writing answers to a question in a part different to the one to which the question belongs, the question shall not be assessed by the examiner.  
उत्तर पुस्तिका में प्रत्येक भाग के समस्त प्रश्नों के उत्तर क्रमवार देने चाहिये तथा एक भाग में दूसरे भाग के उत्तर नहीं मिलाने चाहिये। एक भाग में दूसरे भाग के प्रश्न के उत्तर लिखे जाने पर ऐसे प्रश्न को जाँचा नहीं जा सकता है।
- (E) The candidates should not write the answers beyond the limit of words prescribed in parts A, B and C; failing this, marks can be deducted.  
अभ्यर्थियों को भाग अ, ब और स में अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखने चाहिये। इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जा सकते हैं।
- (F) **In case the candidate makes any identification mark i.e. Roll No./Name/Telephone No./Mobile No. or any other marking either outside or inside the answer book, it would be treated as resorting to using unfair means. In such a case his candidature shall be rejected for the entire examination by the Commission.**  
अभ्यर्थी द्वारा उत्तर पुस्तिका के अंदर अथवा बाहर पहचान चिन्ह यथा -- रोल नम्बर / नाम / मोबाईल नम्बर / टेलीफोन नम्बर लिखे जाने या अन्य कोई निशान इत्यादि अंकित किये जाने को अनुचित साधन माना जायेगा। आयोग द्वारा ऐसा पाये जाने पर अभ्यर्थी की सम्पूर्ण परीक्षा में अभ्यर्थिता रद्द कर दी जायेगी।



Attempt all the ten questions. Each question carries 1 mark. Answer should not  $1 \times 10 = 10$  exceed 20 words normally.

1 Change the following sentence into Passive Voice –

(i) Every one in the village considered him a gentleman.

---

---

---

---

---

---

---

---

2 Put the Verbs in brackets in correct Tense form –

(i) She told me that she (help) me if she (can).

---

---

---

---

---

---

---

---



3 Supply articles, wherever necessary –

(i) She goes to \_\_\_\_\_ bed at 11 o'clock.

(ii) I can't buy \_\_\_\_\_ books I need.

---

---

---

---

---

---

4 Supply appropriate Modal –

(i) People eat so that they \_\_\_\_\_ live.

---

---

---

---

---

---

5 Construct a sentence using the following Phrasal Verb –

(i) Make out

---

---

---

---

---

---

---

---



6 Construct a sentence using the following Idiom –

(i) Red - letter day

---

---

---

---

---

---

---

---

7 Replace the underlined part by using an appropriate Modal –

(i) She has the ability to do the work.

---

---

---

---

---

---

---

---

8 Fill in the blank with a suitable determiner.

(i) \_\_\_\_\_ a beautiful garden !

---

---

---

---

---

---

---

---



9 Join the following sentences –

(i) Ramesh is my friend. Ramesh is a lawyer.

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

10 Change the following into Indirect Speech –

(i) He asked me, "Have you seen my new car ?"

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

Translate the following sentences into English :

2×3=6

11 नवयुवकों में अपने देश की सेवा करने के लिए उत्साह दिखाई पड़ता है ।

---

---

---

---

12 भारतीय दर्शन यह सिखाता है कि जीवन का एक अर्थ है और एक लक्ष्य है ।

---

---

---

---

13 जनसमूहों के विपरीत बौद्धिक व्यक्तियों में तर्क के लिए रुचि एवम् तथ्यों में दिलचस्पी होती है ।

---

---

---

---

Translate the following sentences into Hindi :

2×2=4

Q14. Hearing this judgement the washer-woman fell at the feet of the Emperor and said "Your Majesty, I have got my justice".

---

---

---

---

15 The first and great objective of education is to discipline the mind.

---

---

---

---





Lined writing area with 25 horizontal lines.







Lined writing area with 25 horizontal lines.





02/02/2020





RLA1
------

LAW - I

विधि - I

PAPER - I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

**IMPORTANT NOTES / महत्वपूर्ण निर्देश**

- |   |  |
|---|--|
| <p>(A) Please fill up the OMR Sheet of this Question Answer Booklet properly before answering. Please also see the directions printed on the obverse before filling it.</p> <p>(B) The question paper has been divided into three Parts - A, B and C. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each part.</p> <p>(C) Attempt answers <i>either</i> in <b>Hindi</b> or <b>English</b>, not in both.</p> <p>(D) Answers to all the questions of each part should be written continuously in the script and should not be mixed with those of other parts. In the event of candidate writing answers to a question in a part different to the one to which the question belongs, the question will not be assessed by the examiner.</p> <p>(E) The candidates should not write the answers beyond the limit of words prescribed in parts A, B and C failing this the marks can be deducted.</p> <p>(F) <u>In case the candidate makes any identification mark i.e. Roll No./Name/ Telephone No./Mobile No. or any other marking either outside or inside the answer book, it would be treated as resorting to using unfair means. In such a case his candidature shall be rejected for the entire examination by the Commission.</u></p> | <p>(A) प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व उसके संलग्न ओ.एम.आर. पत्रक को भली प्रकार भर लें। उसे भरने हेतु उसके पृष्ठ भाग पर मुद्रित निर्देशों का अध्ययन कर लें।</p> <p>(B) प्रश्न-पत्र अ, ब और स तीन भागों में विभाजित है। प्रत्येक भाग में से किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस भाग में अंकित किये गये हैं।</p> <p>(C) उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में से किसी एक में दीजिये, दोनों में नहीं।</p> <p>(D) उत्तर पुस्तिका में प्रत्येक भाग के समस्त प्रश्नों के उत्तर क्रमवार देने चाहिये तथा एक भाग में दूसरे भाग के उत्तर नहीं मिलाने चाहिये। एक भाग में दूसरे भाग के प्रश्न के उत्तर लिखे जाने पर ऐसे प्रश्न को जाँचा नहीं जा सकता है।</p> <p>(E) अभ्यर्थियों को भाग अ, ब और स में अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखने चाहिये। इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जा सकते हैं।</p> <p>(F) <u>अभ्यर्थी द्वारा उत्तर पुस्तिका के अंदर अथवा बाहर पहचान चिन्ह यथा - रोल नम्बर / नाम / मोबाईल नम्बर / टेलीफोन नम्बर लिखे जाने या अन्य कोई निशान इत्यादि अंकित किये जाने को अनुचित साधन माना जायेगा। आयोग द्वारा ऐसा पाये जाने पर अभ्यर्थी की सम्पूर्ण परीक्षा में अभ्यर्थिता रद्द कर दी जायेगी।</u></p> |
|---|--|



Page No. \_\_\_\_\_  
Date \_\_\_\_\_  
Page No. \_\_\_\_\_

**BLANK PAGE**



**Note :** Attempt all the twenty questions. Each question carries 20×2=40  
2 marks. Answer should not exceed 15 words each.

**सूचना :** समस्त बीस प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित है ।  
प्रत्येक का उत्तर 15 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए ।

1 What is the nature of the 'right to property' under the Indian Constitution?  
भारतीय संविधान के अन्तर्गत 'सम्पत्ति का अधिकार' की प्रकृति क्या है?

---

---

---

---

---

---

---

---

2 Who is a senior citizen under the Rajasthan Rent Control Act, 2001 ?  
राजस्थान किराया नियन्त्रण अधिनियम, 2001 के अन्तर्गत वरिष्ठ नागरिक कौन होता है?

---

---

---

---

---

---

---

---

3 What is an easement by prescription ?  
चिरभोग द्वारा सुखाधिकार क्या होता है?

---

---

---

---

---

---

---

---



4 What is an "invalid carriage" under the Motor Vehicles Act, 1988 ?  
मोटर वाहन अधिनियम, 1988 के अन्तर्गत एक "अशक्त यात्री गाड़ी" क्या होती है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

5 What is an Innuendo ?  
वक्रोक्ति क्या होती है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

6 What is constructive desertion ?  
आन्वयिक अभित्यजन क्या होता है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



7 What is Khilwat-us-Sahih under Muslim Law ?

मुस्लिम विधि में खिल्वत-उस-सही क्या होता है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

8 What is a Nazul Land ?

नाज़ूल भूमि क्या होती है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

9 Under which Act the Lok Adalats are organized ?

किस अधिनियम के अन्तर्गत लोक अदालतों का आयोजन किया जाता है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



10 What is an interlocutory order ?

अन्तर्वर्ती आदेश क्या होता है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

11 Which Court is competent to entertain a complaint of domestic violence ?

घरेलू हिंसा के परिवाद पर कार्यवाही करने हेतु कौन-सा न्यायालय सक्षम है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

12 In which case the concept of 'Sovereign Immunity' was diluted by the Indian Supreme Court ?

किस वाद में 'प्रभुत्वसम्पन्न उन्मुक्ति' की अवधारणा को भारतीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा हलका किया गया था ?

---

---

---

---

---

---

---

---



13 When can a judgement debtor be sent to civil prison for not paying the decretal amount ?

कब एक निर्णित ऋणी को डिक्री धन के संदाय न करने पर सिविल कारावास में भेजा जा सकता है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

14 What will be the consequences if the protection order issued by the court against domestic violence is breached by the Respondent ?

घरेलू हिंसा के विरुद्ध न्यायालय द्वारा जारी संरक्षण आदेश को प्रतिवादी द्वारा भंग करने के परिणाम क्या होंगे ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

15 What are the kinds of issues ?

विवाहक कितने प्रकार के होते हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



16 What is 'legal disability' under the Limitation Act, 1963 ?

मर्यादा अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत 'विधिक निर्योग्यता' क्या होती है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

17 What is an Equitable mortgage ?

साम्यापूर्ण बन्धक क्या होता है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

18 Define a 'consent' under the Indian Contract Act, 1872.

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत सम्मति को परिभाषित कीजिये।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



19 When a Hindu Marriage is treated as void ?

कब एक हिन्दू विवाह को शून्य माना जाता है?

---

---

---

---

---

---

---

---

20 What is the minimum age for driving a motor vehicle ?

मोटोरयान को चलाने हेतु न्यूनतम आयु क्या है?

---

---

---

---

---

---

---

---



Note : Attempt all the ten questions. Each question carries 10×3=30  
3 marks. Answer should not exceed 50 words each.

सूचना : सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 3 अंक निर्धारित हैं ।  
—प्रत्येक का उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए ।

21 What is the writ of Mandamus ? Against whom it can not be issued ?

परमादेश की रिट क्या होती है ? ये किनके विरुद्ध जारी नहीं की जा सकती ?





Q. On what grounds a Muslim wife can seek dissolution of her marriage ?

किन आधारों पर एक मुस्लिम पत्नी अपने विवाह के विच्छेद की मांग कर सकती है?





---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

27 What are the grounds on which the court can dissolve a Partnership Firm?

एक साझेदारी फर्म को किन आधारों पर न्यायालय द्वारा विघटित किया जा सकता है?





30 What are the requisites of a valid acknowledgement of debt under the Limitation Act, 1963 ?

मर्यादा अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत एक ऋण की विधिमान्य अभिस्वीकृति की अपेक्षाएं क्या हैं ?





































**IMPORTANT NOTES / महत्वपूर्ण निर्देश**

- (A) Please fill up the OMR Sheet of this Question Answer Booklet properly before answering. Please also see the directions printed on the obverse before filling it.  
प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व उसके संलग्न ओ.एम.आर. पत्रक को भली प्रकार भर लें। उसे भरने हेतु उसके पृष्ठ भाग पर मुद्रित निर्देशों का अध्ययन कर लें।
- (B) The question paper has been divided into three Parts - A, B and C. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each part.  
प्रश्न-पत्र अ, ब और स तीन भागों में विभाजित है। प्रत्येक भाग में से किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस भाग में अंकित किये गये हैं।
- (C) Attempt answers *either* in **Hindi** or **English**, not in both.  
उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में से किसी एक में दीजिये, दोनों में नहीं।
- (D) Answers to all the questions of each part should be written continuously in the script and should not be mixed with those of other parts. In the event of candidate writing answers to a question in a part different to the one to which the question belongs, the question will not be assessed by the examiner.  
उत्तर पुस्तिका में प्रत्येक भाग के समस्त प्रश्नों के उत्तर क्रमवार देने चाहिये तथा एक भाग में दूसरे भाग के उत्तर नहीं मिलाने चाहिये। एक भाग में दूसरे भाग के प्रश्न के उत्तर लिखे जाने पर ऐसे प्रश्न को जाँचा नहीं जा सकता है।
- (E) The candidates should not write the answers beyond the limit of words prescribed in parts A, B and C failing this the marks can be deducted.  
अभ्यर्थियों को भाग अ, ब और स में अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखने चाहिये। इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जा सकते हैं।
- (F) **In case the candidate makes any identification mark i.e. Roll No./Name/Telephone No./Mobile No. or any other marking either outside or inside the answer book, it would be treated as resorting to using unfair means. In such a case his candidature shall be rejected for the entire examination by the Commission.**  
**अभ्यर्थी द्वारा उत्तर-पुस्तिका के अंदर अथवा बाहर पहचान चिन्ह यथा - रोल नम्बर / नाम / मोबाईल नम्बर / टेलीफोन नम्बर लिखे जाने या अन्य कोई निशान इत्यादि अंकित किये जाने को अनुचित साधन माना जायेगा। आयोग द्वारा ऐसा पाये जाने पर अभ्यर्थी की सम्पूर्ण परीक्षा में अभ्यर्थिता रद्द कर दी जायेगी।**

**SEAS**



जस

**Note :** Attempt all the twenty questions. Each question carries 2 marks. Answer should not exceed 20 words each.

**सूचना :** समस्त बीस प्रश्नों के उत्तर दीजिये । प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित है । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए ।

1. Can the amount of fine be levied even if the convict has served full term of imprisonment in default of its payment ? State provisions of law. 2

क्या एक दोषसिद्ध, जिसने जुर्माना देने में व्यतिक्रम होने की दशा में नियत कारावास पूरा भोग लिया है, से भी उस जुर्माने की राशि को उद्गृहीत किया जा सकेगा? विधि के प्रावधान का उल्लेख करिये।

---



---



---



---



---



---



---



---

2 Define "dishonestly".

“बेईमानी” की परिभाषा दीजिये।

---



---



---



---



---



---



---



---



3 What is the principle of "res gestae" ? 2  
"रेसजैस्टी" का सिद्धान्त क्या है?

---

---

---

---

---

---

---

4 What is the presumption as to absence of consent in certain 2  
prosecutions for rape ?  
बलात्संग के लिए कुछ अभियोजनों में सम्मति न होने के बारे में क्या उपधारणा है?

---

---

---

---

---

---

---

5 Who does establish the Courts of the Judicial Magistrate of the first 2  
class ? Who does appoint Judicial Magistrates in these Courts ?  
प्रथमश्रेणी न्यायिक मजिस्ट्रेट के न्यायालय की स्थापना कौन करता है? इन न्यायालयों में मजिस्ट्रेटों  
की नियुक्ति कौन करता है?

---

---

---

---

---

---

---



6 What is a 'warrant case' ?

2

“वारण्ट मामला” क्या है?

---

---

---

---

---

---

---

---

7 In a summary trial the accused does not plead guilty. What is required to be stated in the judgement by the Magistrate ?

2

एक संक्षिप्त विचारण में अभियुक्त दोषी होने का अभिवचन नहीं करता। मजिस्ट्रेट द्वारा अपने निर्णय में क्या अभिलिखित करना होगा?

---

---

---

---

---

---

---

---

8 Define "Illegal" as it is defined in the Indian Penal Code, 1860.

भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अनुसार “अवैध” शब्द की परिभाषा दीजिये।

---

---

---

---

---

---

---

---



- 9 A causes miscarriage to prevent a female child being born alive. 2  
What is the punishment for it under the Indian Penal Code ?  
अ एक लड़की के जीवित जन्म लेने से रोकने के लिए गर्भपात कारित करता है। इसके लिए  
भारतीय दण्ड संहिता के तहत कितना दण्ड होगा?

---

---

---

---

---

---

---

---

- 10 What are the provisions relating to the relevancy of character of the 2  
accused in a criminal case ?  
एक आपराधिक मामले में अभियुक्त के शील की सुसंगतता से संबंधित क्या प्रावधान हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---

- 11 What shall be the effect of improper admission or rejection of evidence 2  
on the trial ?  
विचारण पर साक्ष्य के अनुचित ग्रहण या अग्रहण का क्या प्रभाव होगा?

---

---

---

---

---

---

---

---



12 Who can transfer a criminal case from a Criminal Court subordinate to one High Court to a Criminal Court subordinate to another High Court ? Who must apply for such transfer ?

एक उच्च न्यायालय के अधीन दण्ड न्यायालय से दूसरे उच्च न्यायालय के अधीन दण्ड न्यायालय को एक आपराधिक मामले को कौन अन्तरित कर सकता है ? ऐसे अन्तरण के लिए कौन आवेदन करें ?

---

---

---

---

---

---

---

---

13 An accused of murder is in custody. Police could not forward challan against him within 90 days of his committal to custody. On the 91<sup>st</sup> day the accused applied for bail before the lunch hours of the Court. On the same day, after the lunch, police submitted the report (challan) against him. Can the application for bail be rejected ?

एक हत्या का अभियुक्त अभिरक्षा में है। 90 दिन के अन्दर पुलिस उसके विरुद्ध चालान प्रस्तुत नहीं कर सकीं। 91वें दिन अभियुक्त ने कोर्ट के लंच से पूर्व जमानत के लिये आवेदन किया। उसी दिन लंच के बाद पुलिस ने चालान पेश कर दिया। क्या जमानत का आवेदन खारिज किया जा सकता है ?

---

---

---

---

---

---

---

---



14 An accused is, by reason of his previous conviction, liable to enhanced 2  
punishment. Can his offence be compounded ?

एक अभियुक्त, पूर्व दोषसिद्धि के कारण, वर्धित दण्ड से दण्डनीय है। क्या उसके इस अपराध  
की क्षमा किया जा सकता है ?

15 A witness is asked whether he was dismissed from Govt. Service for 2  
taking bribe. He denies it. Can an evidence be offered to prove that  
he was dismissed for taking bribe ?

एक साक्षी से यह प्रश्न पूछा जाता है कि क्या उसे रिश्वत लेने के कारण सरकारी नौकरी  
से बर्खास्त किया गया था । वह मना करता है। क्या इस बात की साक्ष्य दी जा सकती है  
कि उसे रिश्वत लेने के कारण नौकरी से बर्खास्त किया गया था ?



- 16 A, a woman, throws her newly-born female child in to a drain. 2  
A passerby saves the child. What offence has A committed under  
the Indian Penal Code.

अ, एक महिला, अपनी नवजात लड़की शिशु को नाली में फेंक देती है। एक राहगीर उसे बचा  
लेता है। अ ने भारतीय दण्ड संहिता के तहत कौन-सा अपराध किया है?

- 17 What are the specific provisions relating to "bail" and "probation" in 2  
the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities)  
Act, 1989.

अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के तहत  
“जमानत” एवं “परिवीक्षा” से संबंधित क्या प्रावधान हैं ?

- 18 At what stage of the trial can an order to release on probation be 2  
passed ?

विचारण के किस प्रक्रम पर परिवीक्षा पर छोड़ने का आदेश पारित किया जा सकता है ?



19 A, knowing the commission of murder within the limits of his estate, wilfully misinforms the Magistrate that the death has occurred by accident by falling a tree on him. What offence has A committed ? 2

अ, यह जानते हुए कि उसके खेत की सीमा के भीतर हत्या का अपराध हुआ है; जान बूझकर मजिस्ट्रेट को यह मिथ्या इत्तिला देता है कि मृत्यु उसके ऊपर एक पेड़ के गिरने से दुर्घटना से हुई है। अ ने कौन-सा अपराध किया है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

20 It is proved that the accused has absconded and is not likely to be arrested immediately. Can the Court examine the witnesses against him produced by the prosecution in his absence ? 2

यह साबित कर दिया जाता है कि अभियुक्त फरार हो गया है एवं उसे तुरन्त गिरफ्तार किये जाने की कोई सम्भावना नहीं है। क्या न्यायालय उसकी अनुपस्थिति में अभियोजन द्वारा उसके विरुद्ध पेश किये गये साक्षियों की परीक्षा कर सकता है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---





23 Define the offence of criminal trespass.

3

आपराधिक अतिचार को परिभाषित कीजिए।





26 When can a Magistrate take cognizance of any offence ? Can a Session Judge take cognizance of any offence as a Court of original jurisdiction ? 3

एक मजिस्ट्रेट किसी भी अपराध का संज्ञान कब ले सकता है? क्या एक सत्राधीश अपने आरम्भिक क्षेत्राधिकार के रूप में किसी अपराध का संज्ञान ले सकता है?



















Lined writing area with 20 horizontal lines.









51  
087

2010  
20













SEAL

